tur, an aliquis sit liber, an ingenuus, an filius L. Titii, quæ omnia
 probantur professione parentum. Nam hoc ipso, quod quis di-
 citur natus matre libera, in possessione probatur esse non solum
 liber, sed etiam ingenuus, & præterea eius filius, nec non filius
 mariti eius. Status ꝑ ætatis itidem inde probatur. Nam in profes-
 sione edebatur natiuitatis tempus. Ad eam ætatem con-
 ducere professiones declaratur in d. l. cum de ætate. ff. de probat. d. l. i.
 sup. si mi. se mar. dix. Et notandum est, professionem hic duplici-
 ter ꝑ accipi, proprie significat ipsam affirmationem publicam pa-
 rentum, vt hic, & in l. potest. ff. eodem. d. l. i. sup. si mi. se mar. dix. Interdum
 significat professionis tabulas, contentum pro continen-
 te, vt cum dicuntur plures professiones proferti, significa-
 tur, plures tabulas, professionum proferti, in d. l. cum de ætate.
 Sed de vharum professionum hoc præcipitur hoc loco, ita has
 pro statu & ætate liberorum fidem facere, vt contra eas dici
 possit eas falsas esse, nec esse filium, quem quis filium professus
 est. Huius rei eadem sunt rationes, quæ in superiori capite red-
 ditæ sunt. Hoc loco tamen opponetur l. Censur. ff. eod. Vbi scri-
 ptum est, census & monumenta publica potiora estibus haberi,
 id est, ita firma & rata esse vt testibus infirmari non possint. At
 professiones, quoniam act. s. publicis insinuantur, sunt monumē-
 ta publica. Nam acta sunt publica monumenta, in donationibus,
 infra, de donat. Proinde hæc professiones, testimoniiis contrariis
 infirmari non possunt. Respondetur. Professiones, id est, ta-
 bulæ professionum sunt monumenta publica, sed quatenus pub-
 lically aliquid testentur, non quatenus priuata affirmatio illis con-
 tinetur. Quatenus igitur præfectus ærii, vel tabularii in pro-
 uinciis in act. s. testabantur, l. Titium eo die liberos illos suos profes-
 sum esse, eatenus publice affirmatio est. Proficitur enim à pu-
 blica persona, & ab ipsis actis de eo, quod viderunt, affirmantib.
 Hæc affirmatio testibus infringi non potest. At affirmatio pa-
 rentum, qua illi adseuerant, sibi natos esse liberos, tota priuata est,
 posita in testimonio priuato parentum. Proinde nihil prohibet,
 quo minus contrariis probationibus priuatis infirmari possit.
 Sed priusquam infirmetur, semper professio in re dubia fidem
 facit pro liberis, & contra liberos, siue de statu eorum quærat,
 siue de ætate. Hinc fit, quod hic significatur: si pater neget fi-
 lium esse suum, quem filium professus est, ipsum probare debe-
 re; sic tamen, vt veritati semper locus superfit, id est, fiat ei po-
 testas contra professionem suam dicendi. l. Imperator. §. vltim. ff.
 eodem.

Ad L. Vis eius. 15.

Vis eius, qui se dominum contendit, ad imponendum onus
 probationis, seruo minime prodest. Cum igitur aufugisse te de
 domo Seueri profitearis, verum nec ab illo iusto initio, sed per
 violentiam adseueras te esse detentum, inquisito prius, an in
 possessione liberatus sine dolo malo constitutus sis, tunc etiam
 onus probationis quis debeat subire, per huiusmodi euentum
 declarabitur.

S V M M A R I A.

- 1 Actiones præiudiciales quæ dantur.
- 2 In actionibus præiudicialibus quid queri solet.
- 3 In actionibus præiudicialibus, cui incumbat onus probandi.
- 4 In iudicio petitorio de rebus corporalibus quis probare debeat?
- 5 Possessor quis?
- 6 Actor quis sit?
- 7 Actor tenetur probare.
- 8 Possessionis commodum quod?
- 9 Seruus quando probare teneatur?
- 10 Dominus quando probare teneatur?
- 11 In possessione esse sine dolo malo quid?
- 12 Possessor quando onus possessoris obtineat?
- 13 Professio violenta & iniusta que sit?
- 14 In actionibus præiudicialibus, concurrente vtriusque partis iniusta possessione, quid fiat?
- 15 Culpa posterior semper auctori suo nocere debet.

SI quis aliquem in seruitutem perat, quod dicat, eum seruituti
 suum esse, & is neget, aut contra, si quis ex seruitute in
 liber-

libertatem proclamet, aduersus eum, qui se dominum dicit, de iis rebus actiones prodita sunt, tam ei, qui se dominum dicit, quam ei, qui se dicit liberum; quæ dicuntur præiudiciales, in quibus quaeritur, an is, qui seruus dicitur, seruus sit, an liber. §. præiudiciales. *Institut. de action.* In huiusmodi controuersis si quaeratur, vter se probare debeat, *An is, qui se dominum dicit, eum, cum quo agitur, seruum suum esse; An vero is, qui seruus dicitur, se liberum esse:* difficilius hæc res explicari potest. Ac primum expediri res non potest ex definitione generali, quæ traditur ei incumbere probationem, qui dicit, non ei, qui neget. Nam in his controuersis duo sunt, quorum vterque dicit, vterque negat. Vnus se dominum dicit, alter negat. Item alter se liberum contendit, aduersarius negat. Quod si descenditur ad regulas inferiores, & magis speciales, hic quoque laboratur. Inferior & specialis regula est, *Actoris incumbere probationem, non reo,* nisi in exceptione. Nam in his controuersis etiam dubitatur, vter sit actor, vel reus? Quid igitur hic facto opus est, ad constituendum, vter partes actoris sustinere debeat, vter commodo possessoris frui; Et placuit in iis actionibus idem seruari, quod seruatur in iudiciis petitorum de rebus corporalibus, cum quis ab alio rem suam vindicat.

Nam si in his si controuersia sit, vter sit actor; quoniam vterque possessorem se esse contendit, res sic transigitur? non potest statim cognosci, vter sit actor, sed potest statui, vter sit possessor? Id autem deciditur interdico *vi possidetis*, & interdico *vt ubi*: quibus interdictis ita cauetur, vt is qui pro possessore habeatur, qui nec vi, nec clam, nec precario, ab aduersario possidet, cum quo agitur, id est, qui possidet, dummodo non iniuste aduersus aduersarium, §. *retinenda. Institut. de interd.* Possessore constituto statim inuenitur actor. Nam si aduersarium actorem esse necesse est, cum necesse sit vnum esse actorem, alterum possessorem. Hoc constituto, actor iubetur probare, & ita partes & tunc onus petitoris sustinere. Possessori commodum possessoris tribuitur, vt si actore non probante in suo loco maneat possessor, vt ibidem scriptum est in *d. §. retinenda*. Hoc exemplum placuit etiam in actionibus hisce præiudicialibus sequendum esse, vt spectetur, vter sit in possessione eius iuris, quod se sibi vindicat. Si is, qui se dominum dicit, est in possessione seruitutis, id est, ita seruum habuit, vt eo pro seruo vteretur, is fruatur commodo possessoris, & aduersarius probare debeat, se liberum esse. Contra si is, qui de libertate sua litigat, sit in possessione libertatis; quia pro libero se gesserit, possessor sit, & aduersarius probare debeat, eum seruum suum esse, *leg. liberis. §. vlt. leg. quod autem. ff. de liber. causa.* Sed vtrumque hac conditione, si modo sit vterque in possessione iuris, quod vindicat, sine dolo malo, id est, si dominus sine vi, quam seruo intulerit: seruus sine fuga, qua à domino fugerit, vt in idem locis scriptum est. Ergo si quis al quem vi abduxerit, & sibi seruire coegerit, quamuis seruus possessus ex seruitutis possessione in libertatem proclamet; tamen si possessor commodo possessoris non fruatur, sed onus possessoris obtinebit, id est, necesse habebit, eum, cum quo agatur, suum seruum esse probare. Nec ei proderit siua possessio si violenta & iniusta est, quæ pro possessione haberi non debet, vt illi prosit, noceat aduersario, vt hic dicitur in *princip. rescripti*, & in *leg. si quis liberum. 20. ff. eodem*. Vice versa, si is, qui se liberum dicit, cum possidere: ut ab aliquo à possessore aufugerit, & ita dolo malo se pro libero gerat; sitque in possessione libertatis, non proderit ei hæc possessio vt commodo possessoris fruatur, sed docere debeat, se liberum esse, quamuis ab aduersario in seruitutem petatur. *leg. eam, qua. infr. de liber. causa.* Obstat *l. vlt. supra, de rei vindic.* vbi scriptum est, possesorem, à quo res vindicatur, quamuis nullam iustam causam possidendi habeat; tamen rem à se petitam restituere non debere, nisi actori intentionem suam implenti. Quo significatur, possesorem omnem, quamuis iniuste possidet; tamen commodo possessoris frui. Respondetur, Hoc recte dicitur de eo possessore, quem conuenit possesorem esse etiam confessione aduersarii: quod fit in *dicta leg. vlt. vbi actor vltro agebat aduersus eum, quem agnoscebat possidere.*